



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
GABINETE DO PREFEITO
COORDENADORIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
COMUNICAÇÃO E PESQUISA

Esclarecimentos em referência ao Pregão Eletrônico nº 114/2018
pertencente a **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO**, a OI MÓVEL S/A
(Sucessora por incorporação da TNL PCS S.A.) - Em recuperação
Judicial, inscrita no CNPJ sob o nº 33.000.118/0001-79, estabelecida
no SCN, Qd. 03, BL. A - Andar Térreo-Parte 2 ED. Estação Tel. Centro
Norte, Brasília-DF,

Esclarecimento 1

Sim, conforme edital o item "9.6. Todos os CPE's ofertados deverão ser do tipo
ROTEADORES (hardware) não podendo ser switch de camada 3."

As características mínimas de Roteadores e Switches são aproximadas, podendo gerar
dúvida ao ofertante, contudo o item 9.6 deixa claro que serão aceitos somente roteadores.

Esclarecimento 2

O entendimento está correto, porém o equipamento deve ter suporte a Telefonia IP
.Conforme item 8.17.2 e 9.2

8.17.2. Os roteadores e equipamentos necessários para a conexão entre os pontos, deverão
ser fornecidos pela empresa contratada, deverão oferecer suporte para implementação de
monitoramento, QoS, Telefonia IP e com as características mínima definidas no anexo II-
A do termo de referência (anexo II do edital) – Descrição dos CPE's;

9.2. Os roteadores e equipamentos necessários para a conexão entre os pontos, deverão ser
fornecidos pela empresa contratada, deverão oferecer suporte para implementação de
monitoramento, QoS, Telefonia IP e com as características mínima definidas no anexo II-
A – Descrição dos CPE's;

Atenciosamente,


OSMAR BRASILEIRO CARDOSO FILHO DE OLIVEIRA
Analista de Tecnologia da Informação - Redes


WELLINGTON GUIMARÃES DE SOUZA
Diretor do Departamento de Gestão de Redes